gestæ breviter describuntur: « Pius III Pontifex maximus a Pio II avunculo duos et viginti annos natus in cardinalium collegium accitus, Urbis ac Pieeni legatione integrerrime fuetus, a Paulo II ad Fridericum III missus, ut Germanorum arma in Turcos concitaret, conventum frequentissimum Pontificis morte dissolutum habuit. Sub Innocentio VIII Umbros dissidentes pacavit, Carolo Gallorum regi in Italiam irrumpti ab Alexandro VI sero admodum obviam missus. Eo mortuo, duodequadraginta patrum suffragiis Pontifex creatus, dum de restituenda in pristinum majestate Christianæ reipublicæ in Urbe agit, xxvi die in tanta expectatione rerum publico omnium lucu decessit, eloquio, prudentia, religione, innocentia et gravitate domi forisque insignis; in dicendis in senatu sententiis liber et gravissimus. Vixit annos LXIV, menses v, dies x; obiit anno salutis Christi m̄diii, XV kal. Novembris ».

19. Consentit his Petrus Delphinus, qui tum scribebat, dum haec ad Marianum Camaldulensem insignem Ecclesiastem ac Pio olim charum scribit¹: « Obiisse in nocte 8. Lucæ Pium III Pontificem maximum, sicut et tu mihi scripsisti, ego quidem ideoreo arbitror, ut agnosceret universus orbis extinetum fuisse ejusmodi lumen, quod suæ lucis splendore noctis nostræ tenebras facile fuerat discussurus: raptus est Pius in cœlum, ubi deposita erat ei corona justitiae, et morte prohibitus est diutius permanere quoniam sempiternum non habebat sacerdotium: reliquit multos moerore oppletos, qui fuerunt sue sanctitatis innocentiaeque cultores. Sunt iste mundanae vicissitudines, quibus admonemur nihil esse stabile sub sole: assumptum vero fuisse kal. Novembris ad summum Apostolatus apicem reverendissimum cardinalem S. Petri ad Vineula, atque ex Juliano Julian Secundum appellatum: sperare licet talem fore Pontificem, qui religione, prudentia, magnitudo animi nostros soluturos sit nexus, ac vineula quibus astringimur confracturus, et jugum potentium a nobis projecturus. Impleat Dominus votum nostrum etc. ex Musolea die xv Novembris m̄diii ».

Vacuum itaque mansit sacrosanctum solium diebus quatuordecim, numerata decima octava Octobris die, qua inchoata Pius obiit: siquidem prima Novembris die, ut idem auctor testatur, et publica Monumenta sequenti anno afferenda confirmant, Julius II Pio suffectus est: de quo nos tomo insequenti.

¹ Petr. Delph. l. vii. Ep. LXXXIX.

¹ Petr. Delph. l. vii. Ep. LXXXIX.

1. *Hic incipit tom. viii edit. Romanae.* — Vigesimum Annualium tomum divina ope confirmati aggredimur, in quo schismata ac varias haereses instaurari ab impiis, Evangeliumque apud Americas Barbaros Indosque propagari, dum plures Christiani populi terrenis irreliti cupiditatibus a veritatis lucis oculos infelicitate averlunt, ac nequissimorum hominum firmam inconcussamque Ecclesiae petram evertere molientium elisos conatus; Catholicum vero dogma plurium martyrum crux illustratum, et cœlestibus prodigiis constabilium in consequenti histriœ serie visuri sumus.